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Anotace

Jádrem licenciátní práce Exilové periodikum Nový život (1949–2001): úvodní studie

a úplný bibliografický soupis je bibliografický soupis padesáti tří ročníků exilového

periodika, které vycházelo nejprve jako Věstník Cyrilometodějské ligy [akademické]

a od roku 1950 jako Nový život v Londýně (1949–1953). V roce 1954 převzala jeho

vydávání Křesťanská akademie v Římě. Bibliografický soupis je doplněn o úvodní

studii, která shrnuje dosavadní stav bádání, zpřesňuje identifikaci Nového života,

představuje jeho obsah a tvůrce (institucionální zázemí, redaktory, pracovníky

administrace a autory). V kapitole o institucionálním zázemí jsou zachyceny první roky

existence Cyrilometodějské ligy na základě článků z Nového života s údaji

zpřesňujícími dosavadní existující práce.
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Abstract

The core of the licentiate thesis The Exile Periodical “Nový život” [New Life] (1949–

2001): Introductory Study and Full Bibliography consists of a bibliography of all fifty

three volumes of the Czech exile periodical, which had been issued in London

originally as “Věstník Cyrilometodějské ligy akademické” [Journal of the Academic

Association of SS Cyril and Methodius] and from 1950 as “Nový život” [New Life].

From 1954 the journal was taken over by the “Křesťanská akademie” [Christian

Academy] in Rome. The bibliography is complemented by an introductory study, which

summarizes the current state of research, clarifies the identification of “Nový život”

[New Life] and presents its content and authors (the institutional background, editors,

administrative assistants, and authors). The chapter about the institutional background

describes the first years of existence of the Academic Association of SS Cyril and

Methodius on the basis of the articles from “Nový život” [New Life] and comes with

more precise facts in comparison to previous works.
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Úvod

Účelem naší práce je přispět k bádání v oblasti značně komplexního fenoménu

českého exilu souvisejícímu s obdobím komunistického režimu v Československu

v letech 1948–1989. Předmětem našeho bádání je katolické exilové periodikum Nový

život, které vycházelo v Londýně a později v Římě nepřetržitě v letech 1949–2001.

Pokrývá tedy, vyjma prvního roku a půl, celé toto období českého exilu ve výše

zmíněných letech a prvních dvanáct let vývoje po listopadových událostech roku 1989.

Pro svůj katolický kontext (členové vydavatelských institucí, redaktoři, většina autorů

a zamýšlení čtenáři byli křesťané katolického vyznání) je cenným pramenem zvláště

pro poznání českého katolického
1
exilu. Díky své rubrice Stalo se…, jež pravidelně

přináší zprávy ze světa i z vlasti, a prostoru, který věnuje kultuře, zvláště literatuře,

může být rovněž zdrojem poznatků o českém exilu všeobecně i o situaci

v Československu.

Nový život vznikl jako věstník londýnské Cyrilometodějské ligy akademické,
2
jež

byla založena (1) v intencích katolické akce (hnutí apoštolátu laiků) jako (2) spolek

s cílem sjednotit všechny katolíky, kteří odešli z vlasti do exilu.
3
Z těchto dvou

skutečností vychází poslání Nového života, které je také zejména dvojí: (1) přispívat

k obnově a prohlubování duchovního života
4
jednotlivců i skupin a (2) sjednocovat

katolicky věřící exulanty – překonávat rozdíly materiální, společenské i názorově

politické a stát se nástrojem vzájemné komunikace napříč kontinenty a státy.
5

Zamýšleným adresátem Nového života byl tedy každý (věřící) československý exulant

(Nový život vycházel v nákladu 2.000 až 1.700 až 900 v závislosti na finančních

možnostech, počítalo se s tím, že si jednotlivci čísla mezi sebou předají). Jednotlivé

1
Tímto označením nechceme opomenout ekumenické aktivity a vztahy v exilu, jež se z této „společné“

situace rodily. Podpora snah o sjednocení všech odloučených křesťanů, zvláště pravoslavných Slovanů,

byla jedním ze tří cílů Cyrilometodějské ligy, jež Nový život vydávala. Viz Úvod k Ústavě

Cyrilometodějské ligy. Nový život 1950, roč. 2, č. 5, s. 6–10.; Konkrétním příkladem může být Alexander

Heidler žijící v Německu, jenž stál u zrodu koncilového projevu kardinála Berana O svobodě svědomí.;

Nový život rovněž publikoval texty například evangelického teologa Jana Milíče Lochmana, který se

ekumenickou otázkou zabýval. Podrobněji viz SVATOŇ, Robert. Duchovní cesty českého ekumenismu:

minulost, přítomnost a perspektivy. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2015, kapitola 3.3.4. Impulsy

české exilové ekumeny, s. 225–228.
2
Bližší představení a upřesnění viz zde kapitola 4.1. Institucionální zázemí Nového života.

3
Srov. P.S. Katolická Akce Cyrilometodějské ligy akademické v Londýně. Nový život 1949, č. 3, s. 9–10,

zejména 10 nahoře. A Důležité upozornění katolíkům z ČSR, tamtéž, s. 10–12.
4
Srov. např. Zprávy o životě a činnosti jednotlivých zemských skupin CMLA. Nový život 1949, roč. 1, č. 2,

s. 13–14.
5
Srov. Pavel. Všem našim přátelům. Nový život 1951, roč. 3, č. 1–2, s. 1–2.
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texty pocházejí z per téměř tisíce autorů, od všeobecně známých osobností českého

katolického exilu, kněží, teologů, spisovatelů a dalších, až po jednotlivé dopisovatele

z různých zemí. Vydávání Nového života převzala v roce 1954 Křesťanská akademie

v Římě, založená jako studijní a ediční ústav Cyrilometodějské ligy. Periodikum

vycházelo průměrně desetkrát do roka v rozsahu zhruba dvaceti čtyř tiskových stran,

což činí více než 12.000 tiskových stran a kolem 15.000 položek (texty, úryvky,

fotografie) za padesát tři let jeho existence.

Jedná se tedy o značně rozsáhlý pramen, který zatím nebyl uceleným způsobem

zpracován, ačkoli lze například z existujících publikací doložit,
6
že s ním badatelé

pracují, a v databázi Ústavu pro českou literaturu AV ČR existuje již 585 záznamů
7

jednotlivých textů napříč lety 1954–1989 s určením jejich žánru, podrobnou anotací

a u některých s identifikací pseudonymů či grafonymů.
8
Naopak v on-line Slovníku

české literatury po roce 1945 spravovaném tímto Ústavem námi zkoumaný Nový život

samostatné heslo zatím nemá.
9

Mnoho informací čerpáme ze samotného Nového života, zejména z výročních

vzpomínkových článků.
10

V sekundární literatuře nacházíme nejrozsáhlejší

a nejpodrobnější text věnovaný Novému životu v publikaci Vojtěcha Novotného

Teologie ve stínu: prolegomena k dějinám české katolické teologie druhé poloviny

20. století,
11

jež stručně pojednává o dějinách periodika, zejména vývoji v prvních

letech,
12

o obsahu a redakci, cenné jsou rovněž zdroje, z kterých autor čerpal. Základní

6
Např. AMBROS, Pavel. Kardinál Tomáš Špidlík SJ – starec a teolog nerozdělené církve: kompletní

bibliografie 1938–2011. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2012.; BARTOŇ, Josef. Moderní český

novozákonní překlad: Nové zákony dvacátého století před Českým ekumenickým překladem. Praha: Česká

biblická společnost, 2009, kapitola 4.6. Pavel Vladimír Škrabal – Ondřej Maria Petrů, s. 171–198.;

SCHWARZENBERG, Karel František a Martin C. PUTNA, ed. Torzo díla. Praha: Torst, 2007.
7
Databáze Bibliografie exilu, do pole Zdroj nutno zadat Nový život [2015-05-02]. <http://isis.ucl.cas.cz/

index.jsp?form=cle>.
8
Porovnáním záznamů s naším bibliografickým soupisem se nám však nepodařilo objasnit vznik právě

těchto záznamů, nejedná se např. ani o pokrytí všech článků určitého autora, ani pouze o články z určité

části nebo rubriky Nového života, ani o vyhraněný žánr textů.
9
Heslo Nový život náleží Novému životu: Měsíčníku Svazu československých spisovatelů [2015-05-02].

<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=168&hl=Nov%C3%BD+%C5%BEivot+>.
10

Jejich seznam uvádíme v Příloze 1.
11

NOVOTNÝ, Vojtěch. Teologie ve stínu: prolegomena k dějinám české katolické teologie druhé poloviny

20. století. Praha: Karolinum, 2007, s. 131–136.
12


[…]


Např. T. Š. neopisujeme jako Š. T. a rozlišujeme tvary T. Š. a tš. Vycházíme

z předpokladu, že měli-li někteří autoři stejné iniciály (vzhledem k jejich množství je to

195

BIERNÁTOVÁ, Olga a Jan SKŮPA. Bibliografické odkazy a citace dokumentů dle ČSN ISO 690 (01

0197) platné od 1. dubna 2011 [2015-05-12]. <http://www.citace.com/CSN-ISO-690.pdf>.

www.citace.com
http://www.citace.com/CSN-ISO-690.pdf

68

pravděpodobné), bylo možné je například úmyslně rozlišit graficky. Neinvertujeme je

z toho důvodu, že autoři byli často z řad kněží a užívali před jménem zkratku P. [Pater]

či O. [Otec]. P. Jaroslav tedy nemusí být Jaroslav s příjmením od písmene P, ale kněz

Jaroslav.

Pokud je u článku titulek i podtitulek, oddělujeme je dvojtečkou. Byl-li podtitulek

v kulatých závorkách, uvádíme ho bez nich. Naopak podtitulek v hranaté závorce značí,

že jsme ho doplnili sami na základě obsahu, jde především o události nebo osoby, jichž

se článek týká. Např. Svatý samuraj: [Takayama Ukon], s. 23.

Nemá-li text (často jde o báseň) titulek vůbec, vytváříme ho a do hranatých závorek

uvádíme (a) několik prvních slov, v tom případě začínají velkým písmenem: např.

SVATOŠ, Bedřich. [Pomatení…], s. 107, nebo (b) popis obsahu, v tom případě začíná

písmenem malým: např. [zprávy od uprchlíků], s. 8–9.

Velký zásah jsme si dovolili u papežských promluv. Místo Svatý Otec k našim

poutníkům uvádíme jeho konkrétní jméno Jan Pavel II. k našim poutníkům, s. 39.

U seriálů uvádíme název seriálu jako titulek a název konkrétního dílu jako

podtitulek. Např. POLC, Jaroslav. Svatý rok v dějinách církve [I]: První svatý rok, s. 6–

8. Do hranatých závorek za titulek jsme se snažili doplnit číslo dílu.

Kulaté závorky jsou převzaty z původního dokumentu.
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Závěr

Za úvodním textem naší práce jsme otiskli článek Jaroslava Škarvady Na

rozloučenou z posledního čísla Nového života, v němž vyjadřuje přesvědčení, že

„výtisky Nového života, které se podařilo zachránit pro různé knihovny, poslouží

nestranným historikům k tomu, aby si o našem exilu učinili objektivnější obraz“. Po

dvou letech naší práce s Novým životem si dovolujeme toto přesvědčení potvrdit.

Studie věnované československému exilu většinou hovoří o přibližně 60.000 osobách,

které odešly z vlasti v důsledku politických událostí roku 1948,
196

a o dalších více než

140.000 osobách, které vlast opustily po roce 1968.
197

Nevíme, jaké procento exulantů

tvořili katolíci. Časopis Nový život určený především jim, vycházel nákladem průměrně

1.700 kusů, redaktorem byl více než dvacet let sám Petr Ovečka s pár desítkami

spolupracovníků po celém světě. Tato čísla postavená vedle sebe mohou působit

nevyváženě, ale význam a objektivitu Nového života jimi nelze měřit.

Z námi provedeného výzkumu vyplynulo, že Nový život byl především

(1) celoexilovým periodikem, (2) katolickým periodikem, otevřeným ekumenickým

snahám, (3) periodikem mnoha autorů a tudíž i názorů, (4) periodikem umožňujícím

faktický dialog napříč skupinami po celém světě, (5) periodikem sledujícím kulturní

dění, zvláště na literárním poli, (6) periodikem kněží, řeholníků i laiků.

Dále (7) periodikem apolitickým – tento jev vyzdvihujeme zvlášť, protože byl

v českém exilu ojedinělý a ne vždy správně chápaný, autoři byli obviňováni

z klerikalismu či z nedostatku odvahy vyhranit se,
198

a (8) periodikem existujícím téměř

po celou dobu exilu souvisejícího s komunistickým režimem – na jeho stránkách lze

sledovat vývoj některých názorů a postojů k samotnému exilu nebo k dílčím tématům.

Tímto souhrnem chceme ukázat širokost pole, které Nový život pokrývá a k němuž

přináší poznatky.
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Jelikož jsme prováděli pouze soupis a jistý druh „kvantitativní analýzy“, nemůžeme

si dovolit hlubší komentář k obsahu Nového života. V některé z našich dalších prací

bychom rádi přešli k obsahové analýze jednotlivých oblastí, která by umožnila sledovat:

(1) vývoj chápání exilu, úkoly exulantů a naděje do budoucna, (2) vztah identit Čech

(úzké sepjetí s vlastí) a katolík (člen univerzální církve), (3) názorové rozdíly a způsoby

jejich řešení, (4) vývoj jednotlivých autorů v čase, (5) vývoj v jednotlivých krajanských

oblastech či (6) typy vztahů mezi kněžími a laiky utvářejícími Nový život. Nelze rovněž

opomenout, že Nový život bezprostředně sledoval i komentoval dění na II. vatikánském

koncilu a zachycuje různé postoje k jeho novým impulsům.

Při studiu dějin institucionálního a personálního zázemí Nového života jsme

zaznamenali některé drobné nepřesnosti nebo opomenutí v existujících pracích, a to

i z pera samotných pamětníků. Důležité by tedy mohlo být i velmi podrobné zpracování

dějin Cyrilometodějské ligy nebo Křesťanské akademie, zvláště jejich pracovníků.

Rovněž bychom rádi získali přístup k materiálům po Petru Ovečkovi, které by umožnily

vhled do vzniku jednotlivých čísel a práce s příspěvky.
