Číslo zápisu / číslo ve spisu:
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Katolická teologická fakulta

OBHAJOBA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Uchazečka rigorózního řízení:
Identifikační číslo:

Program:
Obor:
Identifikační číslo studia:
Datum zkoušky:

Mgr. Marie Benáková

Teologie
Katolická teologie
410700
29.9.2015 od 13:00 hod. Místo zkoušky: UK KTF P 16

Průběh obhajoby: Uchazečka přednesla exposé své práce.
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Předseda komise: prof. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.
Členové komise: doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

David Vopřada, Dr.